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Seznam užitých zkratek

BSAC (British South Africa Company) Britská jihoafrická společnost

CAZ (Conservative Alliance of Zimbabwe) Zimbabwská

konzervativní aliance

CAC (Central African Council) Středoafrický výbor

CLA (Caprivi Liberation Army) Caprivijská osvobozenecká armáda

CoD (Congress of Democrats) Kongres demokratů

CP (Confederate Party) Konfederační strana

DP (Dominion Party) Dominiální strana

DTA (Democratic Turnhalle Alliance) Demokratická turnhallská

aliance

EC (Executive Council) Výkonná rada

FCN (Federal Convention of Namibia) Federální shromáždění

Namibie

FDU (Federal Democratic Union) Federální demokratický svaz

FP (Federal Party) Federální strana

FPZ (Forum Party Zimbabwe) Zimbabwská strana Fórum

GPA (Global Political Agreement) Globální politická dohoda

JAR Jihoafrická republika

JAU Jihoafrická unie

LA (Legislative Assembly) Zákonodárné shromáždění

LC (Legislative Council) Zákonodárná rada

LP (Labour Party) Labouristická strana

MAG (Monitor Action Group) Monitorovací akční skupina

MDC (Movement for Democratic Change) Hnutí za demokratickou

změnu

MPA (Mashonaland Progressive Association) Pokrokové sdružení

Mašonska

NCA (National Constitutional Assembly) Národní ústavní

shromáždění

NNF (Namibia National Front) Namibijská národní fronta

NP (National Party) Národní strana
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NUDO (National Unity Democratic Organization) Demokratická

organizace národní jednoty

NUF (National Unifying Force) Národní sjednocující síla

OAJ Organizace africké jednoty

OSN Organizace spojených národů

PF (Patriotic Front) Vlastenecká fronta

PP (Progressive Party) Pokroková strana

PUMA (Patriotic Union of Matabeleland) Vlastenecký svaz

Matabelska

RAP (Rhodesian Action Party) Rhodéská strana akce

RB OSN Rada bezpečnosti OSN

RCL (Rhodesian Constitutional League) Rhodéská ústavní liga

RDP (Rally for Democracy and Progress) Sdružení pro demokracii a

pokrok

RF (Rhodesian Front) Rhodéská fronta

RGA (Responsible Government Association) Sdružení pro získání

odpovědné vlády

ReP (Reform Party) Reformní strana

RP (Rhodesian Party) Rhodéská strana

RUA (Rhodesia Unionist Association) Sdružení pro připojení

Rhodésie k Unii

SADC (Southern African Development Community) Jihoafrické

rozvojové společenství

SN Společnost národů

SRBC (Southern Rhodesia Bantu Congress) Jihorhodéský bantuský

kongres

SWAPO (South West Africa People´s Organisation) Lidová organizace

Jihozápadní Afriky

UANC (United African National Council) Sjednocená africká národní

rada

UDF (United Democratic Front) Sjednocená demokratická fronta

UNTAG United Nations Transition Assistance Group

UFP (United Federal Party) Sjednocená federální strana

UP (United Party) Sjednocená strana
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UPP (United People´s Party) Sjednocená lidová strana

URP (United Rhodesian Party) Sjednocená rhodéská strana

VS OSN Valné shromáždění OSN

ZANLA (Zimbabwe African National Liberation Army) Zimbabwská

osvobozenecká armáda

ZANU (Zimbabwe African National Union) Africký národní svaz

Zimbabwe

ZANU-Ndonga (Zimbabwe African National Union-Ndonga) Africký národní

svaz Zimbabwe-Ndonga

ZANU-PF (Zimbabwe African National Union-Patriotic Front) Africký

národní svaz Zimbabwe-Vlastenecká fronta

ZAPU (Zimbabwe African People´s Union) Svaz afrického lidu

Zimbabwe

ZCTU (Zimbabwe Congress of Trade Unions) Zimbabwský kongres

odborových svazů

ZIPA (Zimbabwe People´s Army) Zimbabwská lidová armáda

ZIPRA (Zimbabwe People´s Revolutionary Army) Zimbabwská lidová

revoluční armáda

ZUM (Zimbabwe Unity Movement) Hnutí zimbabwské jednoty
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Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou politického stranictví

v Namibii a Zimbabwe od získání nezávislosti. V obou zemích po dlouhé období

panoval režim zvýhodňující bělošskou komunitu na úkor afrického černošského nebo

smíšeného obyvatelstva. Na vývoj obou států měla zásadní vliv Jihoafrická unie /

Jihoafrická republika a její systém apartheidu – oddělení ras. Namibii, tehdy

Jihozápadní Afriku, získala do své správy jako mandátní území typu C a později ji

připojila jako svou pátou provincii. Zavedla zde velmi podobný režim jako na svém

území. Své páté provincie se nechtěla vzdát, ačkoliv světové společenství bojovalo

nejen proti apartheidu a jeho rozšiřování, ale především usilovalo o nezávislost

Namibie. O tu usilovala i organizace SWAPO, která vedla ozbrojený národně

osvobozenecký boj za získání nezávislosti. Úsilí SWAPO a světového společenství

vyústilo 21. března 1990 ve vyhlášení nezávislosti. Namibie byla jedním

z posledních afrických států, které získaly nezávislost1.

V Zimbabwe, dřívější Jižní Rhodésii, byl vývoj podobný jako v Namibii.

Jižní Rhodésii původně spravovala Britská jihoafrická společnost v rámci Britské

koruny. Bělošská menšina zde represivními zákony udržovala v politickém i

hmotném područí většinové černošské obyvatelstvo a vytvořila režim podobný

Jihoafrické republice. Když se rozhodovalo o politickém statutu Jižní Rhodésie,

jedna skupina bělošského obyvatelstva usilovala o získání statutu dominia, druhá

lobbovala za připojení Jižní Rhodésie k Jihoafrické republice. I když zvítězila první

varianta, většinovému černošskému obyvatelstvu nezbylo než bojovat za nezávislost

chápanou jako konec územních a politických preferencí bělochů. Odboj však odrazil

etnické složení afrického obyvatelstva a v úsilí o získání nezávislosti utvořil dvě

konkurenční strany ZANU a ZAPU s příslušnými ozbrojenými složkami. Boj za

nezávislost byl nakonec úspěšný a nezávislá Republika Zimbabwe byla vyhlášena

18. dubna 1980.

Současná nezávislá Namibie je klidnou zemí, která vykazuje prvky

demokracie – pravidelné konání voleb, nezávislost médií atd. Republika Zimbabwe

byla ve své době pokládána za vzor úspěšného přechodu k demokracii. Nakolik ale

mohou být demokratické země, ve kterých ve volbách vyhrává, často se ziskem

1 Mezi státy, které získaly nezávislost až po Namibii patří Eritrea, nezávislost 1993, a Jižní Súdán,
který se oddělil od Súdánu a získal nezávislost až v roce 2011 (Klíma 2012: 444, 489).
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ústavní většiny, jedna a tatáž politická strana? Může být takový systém považován za

soutěživý? A jakou roli v něm hrají opoziční strany? Systémy, které pravidelně

pořádají volby s cílem vypadat demokraticky, ale v nichž pravidelně vyhrává jedna

politická strana ziskem absolutní většiny, označuje Fiala (Fiala 2012: 117) jako

elektorální demokracie. V dnešní době „i jasně autoritářské režimy a jejich

vládnoucí politické strany musí usilovat o zdání základní legitimity, což se projevuje

především organizací více či méně demokratických voleb, a vytváření „správného“

mediálního obrazu.“ (Fiala 2012: 116-117).

Výzkum je zaměřen na dvě politické strany, které od získání nezávislosti

„udávají směr“. Konkrétně jde o namibijskou Lidovou organizaci Jihozápadní Afriky

(SWAPO) a Zimbabwský africký národní svaz-Vlastenecká fronta (ZANU-PF). Obě

strany vyhrávají v prezidentských i parlamentních volbách, často se ziskem ústavní

většiny. Pokud jedna strana má veškerou politickou moc, její elity jsou ve vůdčích

pozicích a funkcích státu, můžeme daný systém označit za demokratický? Vytvářejí

obě strany, které jsou dominantní, stejný stranický systém/režim, nebo je odlišují

určité rozdíly, jež jsou zásadní pro určení a fungování systému?

Abychom si nejen na tyto otázky mohli odpovědět, zaměřili jsme naše bádání

na oblasti, které považujeme za klíčové – 1) charakter voleb; 2) obměna stranických

elit; 3) členská základna a elektorát. Samozřejmě budeme věnovat pozornost i vývoji

obou politických stran, čímž zjistíme, zda během něho nedošlo k zásadním

proměnám podoby a povahy stran.

Politické strany jsou integrální součástí politických systémů a jejich výzkum


[…]


moci, ať je, či není „v oblibě“. Tento model totiž může vypadat jako soutěživá

politika, ale nedovoluje její podstatu – otevřenou soutěž a efektivní názorový

nesouhlas, což ZANU-PF splňuje v obou podmínkách.

V obou případech je politická soutěž určitým způsobem omezená. V Namibii

je to způsobeno především systémem přerozdělování financí a vysílacích časů. Stejně

tak je tomu i v Zimbabwe, kde navíc dochází k přijímání represívních zákonů a

ústavních změn, které znevýhodňují opoziční politické strany a jejich podporovatele.

Celkově považujeme hypotézu za platnou. Jsme si však vědomi, že se jedná o

příklad pouze dvou zemí, což je poměrně malý vzorek. Navíc jde o zvláštní případy

pozdní dekolonizace transformací „bělošského režimu“ na formálně demokratický

systém rasově nedefinovaného elektorátu (princip „jeden občan – jeden hlas“) s

reálnou většinou černošského obyvatelstva. Bylo by příhodné výzkum rozšířit na

více afrických zemí, kde probíhal ozbrojený národně osvobozenecký boj.

Ačkoliv jsme ZANU-PF označili jako hegemonickou politickou stranu, tento

pojem se plně neshoduje se Sartoriho definicí takové strany. Konkrétně se jedná o tu

část, kde Sartori tvrdí, že hegemonická strana „nedovoluje soutěž o moc ani

formálně, ani de facto.“ (Sartori 2005: 235). V tomto bodě spatřujeme úskalí

Sartoriho definice, neboť si myslíme, že opomněl aspekt velmi typický pro africké

státy, na který upozornil Fiala. Jedná se o situaci, kdy i jasně autoritářské režimy a

jejich vládnoucí politické strany usilují o zdání základní legitimity v rámci

organizace více či méně demokratických voleb, čímž vytvářejí „správný“ mediální
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obraz. Tyto státy pak můžeme označit jako elektorální demokracie (Fiala 2012: 116-

117). Mezi elektorální demokracie, dle našeho názoru, patří právě Zimbabwe. Již

bylo zmíněno, že povrchní pozorovatel by zimbabwský volební proces mohl označit

jako „free and fair“ a volby za platné, ovšem při hlubším zkoumání by zjistil, že se

jedná pouze o jakousi demokratickou skořápku. Z tohoto důvodu řadíme ZANU-PF

mezi hegemonické strany, neboť politickou soutěž ZANU-PF v podstatě nedovoluje,

nebo alespoň usiluje o to, aby byla co nejmenší.

Zásadním rozdílem mezi SWAPO a ZANU-PF je ten, že zatímco SWAPO

dominantní stranou je, ZANU-PF si tento statut vynutila. Pozici dominantní strany si

vydobyla přijímáním diskriminačních/represívních zákonů, ovládnutím státních

institucí a médií, zastrašováním a násilím na členech a podporovatelích opozičních

politických stran v rámci své kampaně atd. K udržení se u moci byl navíc zrušen post

ministerského předsedy a zaveden úřad exekutivního prezidenta, kterým je od jeho

zavedení Robert Mugabe. O únavě a znechucení z režimu svědčí i stále se snižující

účast voličů ve volbách. Zimbabwe se navíc svou politikou dostalo do zřetelné

ekonomické krize a zahraničně-politické izolace.

Vývoj politického stranictví se v obou zemích ubírá trochu jiným směrem.

V Namibii má tento vývoj poměrně slibnou perspektivu, protože klesá důležitost

etnické štěpné linie. Opačná situace je v Zimbabwe, kde etnická štěpná linie

představuje stále velmi důležitý aspekt politického stranictví, navíc se v Zimbabwe

objevila poměrně silná štěpná linie město vs. venkov. Dalším důležitým prvkem

v této problematice jsou svobodná média. Již z výše uvedeného je zřejmé, že

v Namibii existují svobodná média a svoboda projevu, ale v Zimbabwe jsou média

vlastněna státem, resp. musí stát žádat o licenci. To umožňuje velmi nízkou míru

tolerance vládnoucí strany ZANU-PF vůči ostatním politickým stranám a soupeřům.

Možnou změnou, jak zvýšit politickou soutěž v Namibii a Zimbabwe, by byla

reforma přerozdělování státních financí a vysílacích časů v rozhlase a televizi

určených k propagaci politických stran v rámci předvolebních kampaní. Vůli by však

musely projevit vládnoucí strany, které mají v parlamentu většinu, aby mohla být

reforma schválena. Je však otázkou, zda se tak stane. Zatímco SWAPO této výhody

„tiše“ využívá, ZANU-PF podniká všemožné kroky, jak opoziční politické strany

z tohoto přerozdělování vyřadit úplně. Stejně tak návrat k proporčnímu volebnímu

systému v Zimbabwe by umožnil opozičním politickým stranám vyšší míru

participace v politické soutěži a rozhodování v otázkách státu, protože tento typ
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systému umožňuje menším politickým stranám vyšší zisk mandátů, než je tomu u

systému většinového s jednomandátovými volebními obvody. Velkým problémem

v Zimbabwe je také nedostatečné oddělení výkonné moci od moci zákonodárné,

především od okamžiku zavedení funkce exekutivního prezidenta.

Všechna výše uvedená úskalí, která snižují politickou soutěž v Namibii a

Zimbabwe, však s největší pravděpodobností svou podobu v blízké budoucnosti

nezmění, neboť to není v zájmu vládnoucích politických stran. Přesto pokládáme za

nezbytně důležité vývoj v těchto zemích, ale i dalších afrických státech, nadále

sledovat. Africkým státům a politickým stranám jakožto základu jejich

demokratického uspořádání je dosud věnována nedostatečná pozornost. Tato práce se

snažila vyplnit jednu z četných mezer a přispět k realistickému posouzení afrického

vývoje a africké skutečnosti v rámci mezinárodního společenství.
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