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Diplomová práce se zabývá velmi zajímavým problémem, politickým stranictvím
dvou jihoafrických zemí, Namibie a Zimbabwe, které prošly velmi podobným historickým
vývojem. Zatímco Namibie dlouhodobě vykazuje poměrně stabilní politický vývoj
s fungujícími politickými institucemi včetně široké plurality politických stran, Zimbabwe se
od počátku vyhlášení politické nezávislosti potýká s rysy nedemokratického režimu a
politického násilí, kde je politické stranictví vystaveno státní kontrole a pronásledování.

Autorka si uvědomuje, že zkoumat politické stranictví v Namibii a Zimbabwe může
být komplikované, ale ne nemožné. Jak napovídá název diplomové práce, hlavním cílem je
výzkum politických stran v obou zemích, nicméně autorka se zaměřila na zevrubnou analýzu
především dvou predominantních vládnoucích politických stran SWAPO a ZANU-PF.

Autorka si klade výzkumnou otázku, zda ovládnutí všech státních funkcí obou státu
představiteli výše uvedených politických stran neomezuje demokratický charakter státu.
Vedle toho se zamýšlí, jestli obě vládnoucí strany, které tvoří páteř stranického systému, tento
systém nějakým způsobem neovlivňují. Z těchto důvodů se pak zaměřuje na charakter voleb,
odměnu stranických elit a členskou základnu a elektorát.

Autorka se rozhodla aplikovat teorie politických stran (zejména Hodgkin, Sartori, P.
Fiala, Erdmann, atd.) na jejich příkladu a v rámci tohoto cíle si stanovila pracovní hypotézu,
že „ozbrojený národně osvobozenecký boj vede k vytvoření takového režimu, ve kterém
dominuje jedna politická strana (jedná se buď o systém predominantní, nebo hegemonické
strany) a politická soutěž je buď omezená, nebo téměř žádná, což ovlivňuje úlohu ostatních
politických stran jakožto opozice.

Práce je teoreticky zakotveno v koncepci politických stran rozpracované G, Sartorir
(1975), nicméně opírá se i o typické koncepty politických stran R. Gunthera a L. Diamonda,
G. Erdmanna a dalších autorů věnujících se problematice afrických politických stran.

Co se týká metodologie výzkumu, autorka využívá především empiricko-analytické
metody, komparativní metody a kvalitativního přístupu, tak i samotné analýzy. Z pohledu
aplikace autorka použil metodu případové studie.

Struktura diplomové práce je promyšlená a logická. Pokud nebudeme počítat
číslovaný úvod a závěr, pak se skládá ze tří hlavních kapitol. V prvních se autorka detailně
nejdříve zabývá teoretickým rámcem typů politických stran, jak jej zpracovali G. Sartori, R.
Gunther a L Diamond, G. Erdmann a další autoři.

Ve druhé kapitole autorka analyzuje politický vývoj Namibie a Zimbabwe, na který pak
navazuje analýza dvou hlavních namibijských a zimbabwských politických stran z pohledu
stanovených hlavních témat výzkumu, charakter voleb, obměnu stranických elit a členskou
základnu a elektorát.

Úvod i závěr práce splňují všechny formální požadavky na diplomovou práci. Autorka
se v úvodu vyrovnala nejen se stanovením výzkumných cílů a hypotézy, metodologie, ale i se
zhodnocením současného stavu výzkumu problematiky. Podobně v závěru se jí podařilo
poměrně velmi přehledně zodpovědět výzkumné otázky a osvětlit výsledky ověřování
hypotézy.

Práce se zdroji je je odpovídající tomuto charakteru závěrečné práce. V seznamu
nechybí žádná významnější publikace, článek či studie věnovaná problematice zkoumaných
politických stran. Autorka správně cituje a využívá i poznámkový aparát.

Další silnou stránkou diplomové práce je tvůrčí schopnost autorky pracovat
s odbornou literaturou, nepřijímat otrocky názory jiných autorů, přemýšlet o získaných

empirických údajích a především schopnost aplikovat teoretické modely a kritéria na
zkoumanou politickou praxi. Autorka snáší velké množství zajímavých údajů o namibijském
a zimbabwském stranickém systému a jeho dvou hlavních politických stranách, které zatím
nebyly v českém prostředí víceméně tak podrobně publikovány.

Po formální stránce je diplomová práce v pořádku, neobjevuje se tam velké množství
gramatických chyb, nicméně se občas objevují problémy s interpunkcí. Práce je stylisticky na
dobré úrovni, i když se v textu někdy setkáváme s příliš dlouhými odstavci a někdy autorka
používá nevhodné publicistické obraty

Předložená diplomová práce je poměrně kvalitní a patří k těm lepším studentským
diplomovým pracím o afrických politických stranách a stranickém systému, které vznikly na
katedře politologie. Proto ji bez váhání doporučuji k obhajobě.
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